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Перечень условных обозначений и символов
АБА – аневризма брюшной аорты
АДФ – аденозиндифосфат
БА – большая аневризма
МА – малая аневризма
ТАК - тромбин-антитромбиновый комплекс
УЗДАС – дуплексное сканирование сосудов
ЦЭК – циркулирующие эндотелиальные клетки
ЭВП- эндоваскулярное протезирование
[bookmark: _Hlk514639092]EVAR – endovascular aortic repair
MMP – matrix metalloproteinases

Введение
[bookmark: _Hlk514646696]Аневризмой брюшной аорты (АБА) называется расширение аорты более 3 см или расширение, в 1,5 раза превышающее диаметр брюшной аорты в нерасширенном участке. Аневризмы могут развиваться в различных отделах аорты, однако наиболее частой локализацией является ее брюшной отдел. Хирургическое вмешательство рекомендуется пациентам с аневризмой инфраренального и интерренального отделов брюшной аорты диаметром более 4,5 см у женщин и более 5,0 см у мужчин [1].
Представление о распространенности АБА были получены при проведении популяционных скрининговых исследований в разных странах. Некоторые из этих исследований были организованы как рандомизированные:
1. Эпидемиологическое скрининговое исследование проведенное в г. Роттердаме, Нидерланды - были исследованы 5419 субъектов (42% мужчин и 58% женщин) возрастом 55 лет и старше. Распространенность АБА составила 4,1% у мужчин и 0,7% у женщин [2];
2. Аналогичное исследование в г. Тромсо, Норвегия - была исследована группа из 6386 субъектов обоих полов возрастным интервалом 25-84 года, среди них АБА выявлена у 8,9% у мужчин и у 2,2% среди женщин [3];
3. The Multicentre Aneurysm Screening Study (MASS), Великобритания - были исследованы 67800 субъектов мужского пола, в возрастном диапазоне 65-74 лет, среди них АБА выявлена в 4,9% случаев [4];
4. Исследования, проведенные в Западной Австралии - исследовались 41000 субъектов мужского пола в возрастном диапозоне 65-79 лет, АБА выявлена в 7,2% случаев [5].
Из этих данных следует, что распространение данного заболевания зависит от пола (чаще болеют мужчины), возраста и географического положения.
Важным фактором риска является курение, которое повышает риск развития АБА в 7,6 раз, причем каждый год курения увеличивает риск развития АБА на 4% [6].

Таблица 1. Распространенность АБА в рандомизированных популяционных исследованиях.
Исследование
Роттердам,
Нидерланды
[1]
Тромсо,
Норвегия [2]
MASS,
Великобритания
[3]
Западная Австралия [4]

Число наблюдений
5419
6386
67800
41000

Пол
Мужчины и женщины
Мужчины и женщины
Мужчины
мужчины

Возраст
>55лет
25-84
65-74
65-79

Распространен-ность
4,1% мужчин
0,7% женщин
8,9% мужчин
2,2% женщин
4,9%
7,2%

Сердечно-сосудистые заболевания атеросклеротической этиологии, семейная предрасположенность, также относятся к факторам риска развития АБА, однако, дислипидемия не считается существенным фактором риска, в то время как у пациентов с диабетом имеется сниженный риска развития AБA [7].
Основным риском нелеченых АБА является прогрессирующая дилатация, разрыв и кровоизлияние, смертность при которых достигает 70-80%. Несмотря на успехи в скрининге аневризм в отдельных странах (Швеция, Великобритания) и их лечении, разрыв АБА остается одной их основных причин смерти пожилых людей [8]. Главная цель лечения АБА заключается в предотвращении разрыва и связанной с ним высокой смертности. В настоящее время доказано преимущество эндоваскулярного протезирования (ЭВП) по сравнению с открытыми операциями по реконструкции АБА в отношении частоты периоперационных осложнений [9]. Однако, в исследовании EVARI низкая летальность, связанная с АБА, после ЭВП (4% в группе EVAR против 7% в группе открытых операций) в течение 4 лет нивелировалась, общая летальность по разным причинам достигла 28% в обеих группах [10]. В рандомизированном исследовании DREAM была установлена шестилетняя выживаемость, которая составила 69,9% для открытого вмешательства и 68,9% для эндоваскулярного вмешательства на АБА, что указывает на отсутствие разницы в выживаемости при выборе техники хирургического вмешательства на АБА [11].
[bookmark: _Hlk514635398]Высокая агрегационная способность тромбоцитов является строгим фактором риска развития сердечно-сосудистых заболеваний [12]. На сегодняшний день «золотым стандартом» для анализа активности тромбоцитов выступает оптический метод, однако, данный способ не отражает степени гиперагрегации [13]. Уровень Р-селектина и интегрина бета-3 являются достоверными показателями активности тромбоцитов при АБА. В данной работе также анализируется показатель содержания моноцитов, так как данные клетки принимают участие в сосудистом повреждении и формировании АБА [14].
Тромбоциты, один из основных компонентов системы гемостаза, одновременно играют важную роль в процессах ангиогенеза и реализации иммунологических реакций. Однако адекватный контроль функциональной активности тромбоцитов является в настоящее время нерешенной проблемой клинической лабораторной диагностики [13].
Цитометрический анализ с использованием различных флуоресцентных красителей и специфичных антител позволяет оценить образование тромбоцитарных и тромбоцитарно-лейкоцитарных агрегатов, экспрессирование рецепторов на поверхности тромбоцитов и их активацию. Это те показатели, которые напрямую связаны с гиперагрегацией тромбоцитов [15, 16]
Повышенная экспрессия Р-селектина отмечается в атеросклеротических бляшках, и это говорит о роли Р-селектина в развитии атеросклероза и коронарных заболеваний сердца [17]. Показатель Р-селектина адекватно отражает активность тромбоцитов и может выступать маркером их гиперфункции. Определение данного маркера является крайне необходимым, так как может в конечном итоге прогнозировать клинические исходы у пациентов [18]. Однако, последние рекомендации Американской ассоциации торакальных хирургов (АССР 2012) не предусматривают лабораторный мониторинг антиагрегантной терапии [19].
В исследовании Abdelhamid и соавт. [20] установлено, что произошло значительное повышение показателя P-селектина через 1 месяц после операции эндопротезирования брюшной аорты, высокий уровень которого держался и через 6 месяцев. Пациенты с ишемической болезнью сердца и те, кто принимал антитромбоцитарные препараты до операции имели значительно более низкие уровни P-селектина.
В другом смоделированном на мышах эксперименте [21] установлено, что дефицит P-селектина ослабляет образование аневризмы аорты. Это было связано с притуплением воспалительного ответа и сохранением целостности стенки сосуда.
В данном исследовании используются показатели циркулирующих эндотелиальных клеток (ЦЭК) и моноцитов периферической крови, которые являются прямыми клеточными маркерами повреждения и ремоделирования эндотелия [22], также как и Р – селектин, который способствует развитию окислительных процессов, приводящих к эндотелиальной дисфункции и стойкой активации тромбоцитов и учавствует в артериальном тромбогенезе [23; 24].
Высокое количество ЦЭК в периферической крови ассоциировано с высоким риском развития сердечно-сосудистых патологий, а именно, у пациентов с инфарктом миокарда данный показатель значительно повышается [25]. Кроме того, было показано, что количественная оценка ЦЭК через 48 ч после острого инфаркта миокарда является точным предиктором серьезных сердечно-сосудистых событий [26].
[bookmark: _Hlk511862549][bookmark: _Hlk511863156]Целью данной работы является исследование влияния эндопротезирования АБА на показатели гемостаза у пациентов после эндопротезирования АБА. В работе произведено исследование и сравнительная оценка количества тромбоцитов в плазме крови, функциональная активность тромбоцитов, выраженная в относительном количестве гликопротеиновых (GP) IIb/IIIa рецепторов и уровня экспрессии Р-селектина до и после индукции АДФ, у пациентов в до- и послеоперационные периоды. В качестве показателя эндотелиальной дисфукции используется количество ЦЭК и моноцитов венозной крови.
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[bookmark: _Hlk514746848]Цель Работы
[bookmark: _Hlk514803050]Целью данной работы является анализ влияния метода эндопротезирования АБА на динамику показателей гемостаза и степень эндотелиальной дисфункции.
Задачи
[bookmark: _Hlk511235400][bookmark: _Hlk514803100][bookmark: _Hlk511896963]1.Провести сравнительную оценку показателей функциональной активности тромбоцитов, выраженной в количестве гликопротеиновых (GP) IIb/IIIa рецепторов и уровня экспрессии Р-селектина, количества моноцитов и ЦЭК у пациентов с большой аневризмой (БА) и малой аневризмой (МА) брюшной аорты;
[bookmark: _Hlk511899298]2. Провести анализ динамики показателей количества моноцитов и ЦЭК у пациентов до и после операции эндопротезирования АБА;
3. Провести анализ показателей активности тромбоцитов до и после операции эндопротезирования АБА.

Глава 1. Обзор литературы
1.1. Классификация АБА
В клинической практике [1] принята следующая классификация АБА:
1. По этиологии:
врожденные: при синдроме Марфана, фибромускулярной дисплазии и другие;
приобретенные: воспалительные (специфические и неспецифические) и невоспалительные (атеросклеротические, травматические);
2. По морфологии: истинные аневризмы; ложные аневризмы; расслаивающие аневризмы;
3. По форме: мешковидная; диффузная;
4. По клиническому течению: неосложненные; осложненные (разрыв); расслаивающие; 
5. По локализации: I тип – аневризма проксимального сегмента брюшной аорты с вовлечением висцеральных и почечных артерий; II тип – аневризма инфраренального сегмента без вовлечения бифуркации аорты; III тип – аневризма инфраренального сегмента с вовлечением бифуркации аорты и подвздошных артерий; IV тип – тотальное поражение брюшной аорты. 
1.2. Показания к эндопротезированию АБА
Согласно национальным рекомендациям по ведению пациентов с аневризмами брюшной аорты [1] показаниями к оперативному лечению асимптомных аневризм являются: аневризмы инфраренального и интерренального отделов аорты диаметром более 4,5 см у женщин и более 5,0 см у мужчин; аневризма супраренального отдела брюшной аорты или торакоабдоминальная аневризма аорты IV типа диаметром более 5,5 см; рост асимптомной аневризмы более 6 мм в год. Оперативное лечение вне зависимости от диаметра аневризмы показано в следующих случаях: наличие дочерних аневризм; эксцентричное расположение тромба в аневризматическом мешке; мешковидная форма аневризмы; зафиксированная тромбоэмболия из полости аневризмы.
[bookmark: _Hlk512186620]Также одним из важных клинических критериев отбора пациентов для эндопротезирования АБА (EVAR – endovascular aortic repair) является высокий риск выполнения открытого хирургического вмешательства, связанный с наличием и характером сопутствующих заболеваний: высокий риск кардиальных осложнений у пациентов с недостаточностью кровообращения II, III ст., стенокардией I-II функциональных классов, нарушением сердечного ритма и перенесших инфаркт миокарда, выраженный неврологический дефицит на фоне атеросклеротического поражения брахиоцефальных ветвей и перенесенного нарушения мозгового кровообращения; хронические заболевания легких с выраженной дыхательной недостаточностью; заболевания желудочно-кишечного тракта, перенесенные операции на брюшной полости, в том числе на брюшной аорте; наличие сахарного диабета; онкологические заболевания.
1.3. Принципы метода EVAR
Первая успешная имплантация стент-графта в аорту выполнена советским профессором Володось Н.Л. в 1987 году во время операции на посттравматической псевдоаневризме грудного отдела аорты. Впервые опубликованные Parodi в 1991 году результаты эндоваскулярного лечения аневризм инфраренального отдела аорты с помощью сформированного во время операции линейного трубчатого графта дали толчок к быстрому развитию новых инновационных технологий. В настоящее время, EVAR заняли лидирующее положение в лечении АБА. В последнее время за счёт дальнейшего развития технологии стент-графты стали лучше фиксироваться и точнее повторять анатомическую конфигурацию аорты, получили более низкопрофильные системы доставки [27].
Техника EVAR включает установку стент-графта эндоваскулярным методом на внутренней поверхности аорты. Стент-графт состоит из металлического скелета (нержавеющая сталь или нитинол), покрытый непроницаемой (политетрафторэтиленовой или полиэфирной) тканью и имплантируется с помощью рентгеноскопического наведения через бедренные артерии. Уплотнение устройства на стенки аорты производится проксимально и дистально аневризме, что приводит к выключению аневризмы из системного кровотока и направлено на предотвращение последующего разрыва (рис. 1). Укрепление стент-графта на стенке сосуда достигается за счет действия радиальной силы стента на стенки аорты. В настоящее время доступны три конфигурации стент-графта: трубка, бифуркационная система и так называемая aorto-uni-iliac (рис. 2). Бифуркационные системы используются в большинстве случаев, так как они более стабильны в просвете аорты после установки и предотвращают риски доставки крови нижним конечностям через одну общую подвздошную артерию [28].
1.4. Этиология АБА
Патогенез АБА мультифакториален. Гистологически АБА характеризуется разрушением эластина и коллагена в медии и адвентиции, потерей гладкой мускулатуры и истончением медии, инфильтрацией лимфоцитами и макрофагами, с последующей реваскуляризацией данного участка пораженной аорты. Экспериментальные исследования показали, что металлопротеиназы (MMP) и другие протеазы, получаемые из макрофагов и гладкой мускулатуры сосудов, секретируются во внеклеточное пространство и участвуют в формировании аневризмы. Растворение коллагена сопровождается повышением высвобождения коллагеназ MMP-1, MMP-2, MMP-9, MMP-12 и MMP-13. Однако, главную роль инициатора патологического процесса играет MMP-12. Механизм инициации данных энзимов до сих пор изучается [29].
Механизм действия ММР в образовании аневризмы в значительной степени объясняется их протеолитическим действием на белки экстрацеллюлярного матрикса и последующим ослаблением стенки аорты. MMP-2 обладает наибольшей литической активностью на эластин и производится главным образом гладкомышечными клетками сосудов и фибробластами. MMP-9 является более мощным ингибитором сократительной способности аорты, чем MMP-2, которая способствует структурной целостности стенки сосуда и ограничивает ее склонность к расширению в ответ на пульсирующую силу при каждом сердечном цикле. MMP-индуцированное ингибирование сокращения гладкомышечных клеток вызывает дальнейшее ослабление аортальной стенки и образования аневризмы [30]. Исследование уровня циркулирующих ММР-2 и ММР-9 среди 121 мужчины с АБА показало значительную корреляцию между расширением аневризмы и уровнем указанных ММР [31]. Другие исследования in vitro доказали наличие повышенной протеолитической активности в стенке АБА, приводящей к истощению коллагена и эластина в ткани аневризмы, в частности MMP-2 и MMP-9, которые задействованы в разрушении матриксных белков, в том числе эластина и клеточной стенки в ткани аневризмы [32]. Исследование Kadoglou и соавт. показало, что двухнедельное лечение доксициклином, выступающий ингибитором MMP, у пациентов с АБА приводило снижению количества нейтрофилов в стенки аневризмы и содержанию цитотоксических Т-клеток и подавлению воспалительных маркеров, включая IL-6 и IL-8, транскрипционные факторы AP-1, C-рективный белок, STAT3 [33]. Другое аналогичное исследование показало снижение плазменной MMP-9 у пациентов, получавших доксициклин, тогда как в группе плацебо наблюдалось увеличение данного показателя. Эти данные еще раз доказывают роль MMP в развитии АБА и что использование и разработка методов применения ингибиторов MMP при АБА является перспективным клиническим направлением в сосудистой хирургии [34].
Оценка осаждения тромбоцитов в тканях здоровой брюшной аорты и АБА с помощью маркера CD41, а также оценка инфильтрации ткани Т-клетками CD8+ показала значительную инфильтрацию АБА данными клетками [35]. Эти данные подтверждают связь между осаждением тромбоцитов, воспалительной клеточной инфильтрацией и развитием АБА.
Катепсины K, L и S, возможно, также играют роль в образовании АБА — установлен факт увеличения концентрации данных ферментов в ткани аневризмы по сравнению со здоровой тканью аорты. Процесс разрушения стенки аорты приводит и к высвобождению факторов воспаления, в том числе трансформирующего ростового фактора бета (TGF-β) и фактора роста эндотелия сосудов (VEGF), которые ускоряют воспалительный процесс [36].
При гистологическом исследовании ткани АБА обнаруживается интенсивная трансмуральная инфильтрация макрофагами и лимфоцитами. После инфильтрации лейкоцитами адвентиции они вырабатывают ряд цитокинов (IL-1ß, TFN-ἀ, IL-6, IL-8, MCP-1, IFN-γ и GM-CSF), которые приводят к активации множества протеаз. Триггерный механизм для притока и миграции лейкоцитов до сих пор неизвестен, но продукты распада эластина в стенке аорты могут служить молекулами гемотаксиса для нейтрофилов. Цитокины, производимые макрофагами и лимфоцитами, активируют MMPs и подавляют активность тканевых ингибиторов MMPs. Во многих исследованиях c применением иммуногистохимических методов было выявлено заражение Chlamidiae pneumoniae, что подтверждает возможную роль инфекционного процесса в развитии АБА [14].
Существенную роль в данном патологическом процессе также играют реактивные формы кислорода, которых в 10 раз выше в ткани АБА по сравнению со здоровой тканью аорты. Исследования in vivo и in vitro продемонстрировали роль никотина в развитии аневризмы, который увеличивает адгезию молекул клеточной адгезии-1 (ICAM-1) и сосудистой молекулы клеточной адгезии — 1(VCAM-1), активирует выработку IL-1b и TNF-a макрофагами — это приводит к активации миелоидных клеток в стенке аорты. У женщин уровень VEGF-1 и VEGF-2 в 2-4 раза ниже чем у мужчин. Никотин также способствует эпигенетическим изменениям, которые приводят к развитию АБА [14,37].
Экспрессия некоторых генов семейства интерлейкинов, включая IL8, IL11, IL12, IL13 и семейства хемокинов, CCR2, CCR6, CCR7 и CCR9 наблюдалась только у мужчин. Существует мнение, что данное явление связано с противовоспалительным эффектом эстрогена [37].
1.5. Гемостаз при АБА
По данным исследования Yamazumi и соавт. [38] предоперационный уровень тромбин-антитромбинового комплекса (ТАК), D-димера, продуктов деградации фибриногена/фибрина и свободной формой ингибитора пути тканевого фактора коррелирует с диаметром АБА. В другом исследовании [39] было показано, что высокая концентрация С-реактивного белка, лейкоцитов, фибриногена и D-димера ассоциирована с высоким риском развития АБА. Было доказано увеличение концентрации ТАК и D-димера в исследуемых группах [40].
В тоже время интралюминальный тромбоз играет существенную роль в прогрессировании АБА. В исследовании Dai и соавт. [41] приведены доказательства, что ингибирование тромбоцитов с применением антагониста P2Y12 рецепторов экспериментально тормозит развитие АБА. Это связано со снижением лейкоцитарной инфильтрации интралюминального тромба, сохранения целостности стенки аорты и инициации репарации путем колонизации поврежденного участка аорты мезенхимальными клетками.
[bookmark: _Hlk511752311] Повышенные концентрации ТАК и тканевого фактора свидетельствуют о гиперкоагуляции и формировании интралюминального тромба АБА, который может вызвать протеолитические процессы в стенке аорты [42].
Исследование по ингибированию индуцированной АДФ агрегации тромбоцитов in vivo у крыс, показало снижение скорости и объема развития тромба в АБА и инфильтрации тромба лейкоцитами, уменьшение деградации эластичных волокон и улучшение процесса колонизации тромба гладкомышечными клетками. Это свидетельствует о том, что ингибирование активации тромбоцитов ограничивает биологическую активность тромба внутри просвета аневризмы, тем самым нарушая развитие аневризмы [41].
В исследовании 25 пациентов, средним возрастом 76,9 лет, подвергшихся эндопротезированию АБА (средний диаметр 6,9 см), были оценены показатели ТАК, протромбинового фрагмента (PF 1 + 2), активность ингибитора активатора плазминогена (PAI), активатора тканевого плазминогена (t-PA), растворимые P- и E-селектины и высокочувствительный C-реактивный белок (hsCRP), измеренный до, через 24 часа, через 1, 6 и 12 месяцев после операции. Наблюдался значительный рост растворимого P- и E-селектина после вмешательства, который поддерживался в течение 12 месяцев. Данные показывают, что протромботический, гипофибринолитический диатез, связанный с АБА, нормализуется через 12 месяцев после операции эндопротезирования АБА [20]. Наблюдаемый

[…]

Статистически значимой разницы между показателями содержания активированных Р-селектином тромбоцитов (CD62 стимулированных АДФ) нет, однако, дооперационные значения (7,47+2,99) выше по сравнению с ранними (3,82+1,93) и отсроченными (4,28+2,23) послеоперационными показателями (рис.13 А). Разница в относительном содержании данных рецепторов в разных периодах статистически незначимо, но дооперационные цифры выше, чем в раннем послеоперационном периоде (6,87+2,77 по сравнению с 3,65+1,86)(рис.13 Б).
[bookmark: _Hlk511900153][bookmark: _Hlk511917936][bookmark: _Hlk512167094]Показатели рецепторов Р-селектина не коррелируют с размером аневризмы ни в одной точке.
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Заключение
1. В настоящей работе у пациентов с АБА выявлено значительное увеличение содержания ЦЭК, имеется достоверная корреляция с размерами аневризмы, что свидетельствует об активном участии эндотелия и субэндотелия в развитии и прогрессировании АБА. Значительно более высокие показатели ЦЭК у пациентов с БА по сравнению с пациентами с МА свидетельствуют об активной роли ЦЭК в патогенезе АБА, уровень которых отражает степень тяжести повреждения пораженной аорты. Значительное достоверное снижение показателя ЦЭК в отдаленном послеоперационном периоде свидетельствует о регрессе эндотелиальной дисфункции и прогностически снижает риски сердечно-сосудистых событий. Установлено, что высокие показатели ЦЭК ассоциированы с высоким риском развития сердечно-сосудистых патологий в отдаленном периоде. Так в исследовании Damani и соавт. [25] установлено значительное увеличение количества ЦЭК у пациентов с инфарктом миокарда (в 4 раза выше по сравнению со здоровыми пациентами). Данный факт может свидетельствовать об эффективности метода EVAR в долгосрочной перспективе и снижении риска сердечно-сосудистых событий.
2.Обнаруженная корреляционная зависимость между количеством ЦЭК и моноцитов свидетельствует о взаимосвязи между степенью эндотелиальной дисфункции и количественным показателем моноцитов, которые играют центральную роль в патогенезе деструкции эндотелиальной стенки [29]. Более низкие показатели моноцитов в группе пациентов с БА до операции по сравнению с группой пациентов с МА также свидетельствует о более выраженной инфильтрации данными клетками пораженного участка сосуда и степени патологического процесса. Достоверное увеличение популяции моноцитов крови в раннем послеоперационном периоде свидетельствует о снижении активности патологического процесса и выключении участка аневризмы из активного кровотока. В отдаленном послеоперационном периоде наблюдается тенденция к увеличению показателя моноцитов периферической крови и одновременное снижение ЦЭК, что свидетельствует о том, что метод эндопротезирования АБА обеспечивает долгосрочное выключение участка аневризмы из кровотока. Этот факт подтверждает предпочтительность методики EVAR и его благоприятный прогноз на патогенез аневризмы в отдаленном периоде.
3. Выявлена закономерная связь между количеством ЦЭК и уровнем тромбоцитов, экспрессирующих маркер активации – Р – селектин. Это свидетельствует о возможной взаимосвязи между степенью эндотелиальной дисфункции и функциональной активности тромбоцитов. Также выявлены значительно более низкие показатели Р – селектина и количества гликопротеиновых (GP) рецепторов IIb/IIIa в группе пациентов с БА по сравнению с группой МА, что также указывает на взаимосвязь между тяжестью патологического процесса и степенью активности тромбоцитов. Эндотелиальная дисфункция закономерно приводит к снижению лабораторных показателей функциональной активности тромбоцитов. По данному поводу имеются противоположные мнения. Так в проведенном исследовании Choudhury и соавт. [65] было выявлено, что субъекты с высоким риском развития фибриляции предсердий (показатель CHADS> или = 2) имели более высокие уровни Р-селектина по сравнению с пациентами с низким риском, что, возможно, также подтверждает прогностическую значимость выявления Р-селектина у пациентов с АБА. Однако, в исследовании Milne и соавт. [66] выдвинулось предположение, что низкий уровень количества тромбоцитов у пациентов с АБА может указывать на усиленное разрушение тромбоцитов, что, скорее всего, связано с их активацией внутри аневризмы. В данной работе мы придерживаемся мнения, что снижение показателя количества активированных тромбоцитов в группе БА связан с их активацией в пораженном участке брюшной аорты и отражает активность патологического процесса в стенке сосуда.
4. В раннем и отдаленном послеоперационных периодах наблюдается снижение показателя ЦЭК, но уровень функциональной активности тромбоцитов по показателям гликопротеиновых (GP) рецепторов IIb/IIIa имеет тенденцию к незначительному приросту после проведения эндопротезирования аорты. Это указывает на то, что проведение эндоваскулярного протезирования АБА существенно не влияет на агрегационную способность тромбоцитов.
5. Уровень Р – селектина имеет тенденцию к снижению с последующим ростом в отдаленном периоде. Данная тенденция статистически не значима. Использование методики EVAR существенно не отражается на адгезионной активности тромбоцитов. В исследовании [21] установлено, что низкие показатели уровня P-селектина снижают вероятность прогрессирования аневризмы. Это связывают с ослаблением воспалительного ответа и сохранением целостности стенки сосуда. Полученные данные еще раз подтверждают предпочтительность методики EVAR.
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[bookmark: _Hlk514749239]Выводы
[bookmark: _Hlk514803247]1. Выявлено достоверное (р<0,05) увеличение показателей содержания Р-селектина, выраженного в показателе CD62 стимулированного АДФ, у пациентов с МА по сравнению с группой пациентов с БА. Также наблюдается достоверный (р<0,05), более чем в 2 раза, высокий показатель относительного количества рецепторов СD62 Р-селектина при МА по сравнению с БА. Обнаружена статистически значимая (р=0,04) разница в показателях содержания количества гликопротеиновых (GP) IIb/IIIa рецепторов у пациентов с БА, выраженного в показателе CD61 стимулированных АДФ, и МА. Это свидетельствует о более высоком показателе активности тромбоцитов в группе пациентов с МА. Кроме того, полученные данные указывают на взаимосвязь между тяжестью патологического процесса и степенью функциональной активности тромбоцитов;
2. Выявлена статистически значимая (р=0,02) разница в показателях моноцитов. Показатели моноцитов снижены в группе пациентов с БА по сравнению с группой МА. Это может свидетельствовать о выраженной инфильтрации данными клетками пораженного участка сосуда и отражает степень патологического процесса;
3. У пациентов с АБА было обнаружено 5-кратное увеличение ЦЭК по сравнению с уровнем ЦЭК здоровых доноров. Выявлена положительная корреляция между показателями количества ЦЭК и моноцитов, а также с размером аневризм в группе пациентов с БА в дооперационном периоде;
4. Имеется положительная корреляционная связь между количеством ЦЭК и маркером Р-селектина (CD62 стимулированный АДФ), а также с относительным количеством данных рецепторов у пациентов в ранний послеоперационный период. Выявлена тенденция к снижению количества ЦЭК, которая достигла статистической значимости (р = 0,03), практически в 2 раза, между группой пациентов в раннем и позднем послеоперационном периодах. По-видимому эти изменения отражают степень повреждения участка брюшной аорты и роль эндотелия и субэндотелия в развитии АБА. В динамике моноцитов имеется статистически значимая (р=0,01) тенденция к увеличению показателя в раннем послеоперационном периоде по сравнению с дооперационными значениями, имеется тенденция к снижению данного показателя в отдаленном периоде. Полученные данные об изменениях числа ЦЭК и показателя содержания моноцитов периферической крови в отдаленном послеоперационном периоде может указывать на то, что метод EVAR обеспечивает долгосрочное выключение участка аневризмы из кровотока и снижении риска сердечно-сосудистых событий;
5. Выявлена значимая (р=0,02) разница в относительных показателях гликопротеиновых (GP) IIb/IIIa рецепторов у пациентов в дооперационном и отдаленном послеоперационном периоде. Эти изменения указывают на взаимосвязь между тяжестью патологического процесса и степенью функциональной активности тромбоцитов у оперированных пациентов и дают возможность в перспективе разрабатывать новые направления в лечении аневризматической болезни.
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Приложение
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[bookmark: _Hlk512188291]Рис. 1. Компоненты раздвоенного модульного стента-графта аорты, используемого для лечения инфраренальных АБА. Источник: Andrew England, Richard Mc Williams. Endovascular Aortic Aneurysm Repair (EVAR). Ulster Med J. 2013, 82(1): 3–10.
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Рис. 2. Конфигурация стент-графтов аорты. Источник: Andrew England, Richard Mc Williams. Endovascular Aortic Aneurysm Repair (EVAR). Ulster Med J. 2013, 82(1): 3–10.

[bookmark: _Hlk511358579][bookmark: _Hlk511344325]Рис. 3А. Содержание CD61 стимулированный АДФ в крови пациентов с малыми аневризмами и большими аневризмами брюшной аорты до операции. Ось ординат: показатель CD61 стимулированный АДФ.

[bookmark: _Hlk511346542]Рис. 3Б. Относительное содержание рецепторов CD61 в крови пациентов с малыми аневризмами и большими аневризмами брюшной аорты до операции. Ось ординат: показатель относительного количества рецепторов CD61.

[bookmark: _Hlk511358657]Рис. 4А. Содержание CD62 стимулированный АДФ в крови пациентов с малыми аневризмами и большими аневризмами брюшной аорты до операции. Ось ординат: показатель CD62 стимулированный АДФ.

[bookmark: _Hlk511510616]Рис. 4Б. Относительное содержание рецепторов CD62 в крови пациентов с малыми аневризмами и большими аневризмами брюшной аорты до операции. Ось ординат: показатель относительного количества рецепторов CD62.

[bookmark: _Hlk511343173][bookmark: _Hlk511504990]Рис.5. Содержание циркулирующих эндотелиальных клеток (ЦЭК) в крови пациентов с малыми аневризмами и большими аневризмами брюшной аорты до операции. Ось ординат: количество ЦЭК/36.
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Рис.6. - корреляция между размером больших аневризм (с наибольшим диаметром более 50 мм) и содержанием циркулирующих эндотелиальных клеток; Ось абсцисс: количество ЦЭК стандартизированное по концентрации CD45+лейкоцитов (ЦЭК/36 лейкоцитов). Ось ординат: размер аневризм в мм.

[bookmark: _Hlk511511018]Рис.7. Содержание моноцитов в крови пациентов с малыми аневризмами и большими аневризмами брюшной аорты до операции. Ось ординат: количество моноцитов/10⁹.
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[bookmark: _Hlk511349844]
Рис.8. - корреляция между содержанием циркулирующих эндотелиальных клеток и абсолютным количеством моноцитов у пациентов с большими аневризмами до операции; Ось абсцисс: абсолютное количество моноцитов/10⁹. Ось ординат: количество ЦЭК стандартизированное по концентрации CD45+лейкоцитов (ЦЭК/36 Лейкоцитов).
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[bookmark: _Hlk511350395]Рис.9А. - корреляция между содержанием циркулирующих эндотелиальных клеток и показателем CD62 стимулированный АДФ в раннем послеоперационном периоде; Ось абсцисс: показатель CD62 стимулированный АДФ. Ось ординат: количество ЦЭК стандартизированное по концентрации CD45+лейкоцитов (ЦЭК/36 Лейкоцитов).
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Рис.9Б. - корреляция между содержанием циркулирующих эндотелиальных клеток и показателем относительного количества рецепторов CD62 в раннем послеоперационном периоде; Ось абсцисс: показатель относительного количества рецепторов CD62. Ось ординат: количество ЦЭК стандартизированное по концентрации CD45+лейкоцитов (ЦЭК/36 Лейкоцитов).

Рис 10. Содержание циркулирующих эндотелиальных клеток (ЦЭК) в крови пациентов с аневризмой брюшной аорты до операции эндоваскулярного протезирования (1), в ранний послеоперационный период (2) и в отдаленный послеоперационный период (3). Ось ординат: количество ЦЭК стандартизированное по концентрации CD45+лейкоцитов (ЦЭК/36 Лейкоцитов).

Рис.11. Содержание моноцитов в крови пациентов до операции эндоваскулярного протезирования (1), в ранний послеоперационный период (2) и в отдаленный послеоперационный период (3). Ось ординат: количество моноцитов/10⁹.

[bookmark: _Hlk511510874][bookmark: _Hlk511510674]Рис.12 А. Содержание CD61 стимулированный АДФ в крови пациентов до операции эндоваскулярного протезирования (1), в ранний послеоперационный период (2) и в отдаленный послеоперационный период (3). Ось ординат: показатель CD61 стимулированный АДФ.

Рис.12 Б. Относительное содержание рецепторов CD61 в крови пациентов до операции эндоваскулярного протезирования (1), в ранний послеоперационный период (2) и в отдаленный послеоперационный период (3). Ось ординат: показатель относительного количества рецепторов CD61.

Рис.13 А. Содержание CD62 стимулированный АДФ в крови пациентов до операции эндоваскулярного протезирования (1), в ранний послеоперационный период (2) и в отдаленный послеоперационный период (3). Ось ординат: показатель CD62 стимулированный АДФ.

[bookmark: _Hlk511511058]Рис.13 Б. Относительное содержание рецепторов CD62 в крови пациентов до операции эндоваскулярного протезирования (1), в ранний послеоперационный период (2) и в отдаленный послеоперационный период (3). Ось ординат: показатель относительного количества рецепторов CD62.
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