## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студента Медицинского факультета ФГБОУ ВО СПбГУ кафедры Факультетской хирургии Мюклебуста Дмитрия Тургейровича «Динамика показателей гемостаза у пациентов после эндопротезирования брюшного отдела аорты», представленной на защиту.

Мюклебуст Дмитрий Тургейрович, являющийся студентом 6 курса, 606 группы, кафедры факультетской хирургии медицинского факультета СПбГУ, оканчивает Медицинский факультет в 2018 году.

Выпускная квалификационная работа (ВКР) Мюклебуста Д.Т. посвящена распространенному заболеванию – аневризме брюшной аорты. Это расширение аорты более 3 см или расширение, в 1,5 раза превышающее диаметр брюшной аорты в нерасширенном участке. Брюшной отдел аорты является самой частой локализацией аневризм. Хирургическому вмешательству подлежат пациенты с аневризмой инфраренального и интерренального отделов брюшной аорты диаметром более 4,5 см у женщин и более 5,0 см у мужчин.

Отсутствие адекватного контроля функциональной активности тромбоцитов в широкой практике является в настоящее время нерешенной проблемой клинической лабораторной диагностики. Современные рекомендации не предусматривают лабораторный мониторинг антиагрегантной терапии, что и диктует необходимость проведения исследований в данном направлении.

Целью выпускной квалификационной работы Мюклебуста Д.Т. было оценить влияние метода эндопротезирования АБА на динамику показателей гемостаза и степени эндотелиальной дисфункции.

В работе над ВКР проявил инициативу, целеустремленность, широкий кругозор. Проработал достаточный объем современных источников литературы по теме исследования. Овладел методиками цитирования, сбора, статистической обработки и оформления информации. Графическая и статистическая обработка данных производилась при помощи программ

Microsoft Excel 2010 и IBM Statistics SPSS 22. Мюклебуст Д.Т. принял личное участие в обследовании пациентов, в виде сбора анамнеза, оценки результатов лабораторных и инструментальных методов исследования. Продемонстрировал способность самостоятельно выполнять теоретические исследования.

Мюклебуст Д.Т. проработал большое количество современных источников литературы. Список содержит 66 источников отечественных (5) и зарубежных (61) авторов, среди которых большее количество – современных.

Результаты работы Мюклебуста Д.Т. показали влияние метода эндопротезирования АБА на показатели динамики гемостаза и их взаимосвязь со степенью патологического процесса.

В процессе обучения Мюклебуст Д.Т. показал себя интересующимся, способным к обучению студентом.

Выпускная квалификационная работа Мюклебуста Д.Т. является законченным научным исследованием и допускается к открытой защите.

Научный руководитель:

Главный хирург ФГБУ клинической больницы № 122 им. Л.Г.Соколова ФМБА России, заведующий кафедрой факультетской хирургии Медицинского факультета ФГБОУ ВО СПбГУ, д.м.н., профессор

Кашченко В.А.

21.05.2018